枣高社字〔2022〕37号

关于印发《枣庄高新区村务公开指导目录》
的通知

各街道：
为全面贯彻落实《中华人民共和国村民委员会组织法》和《山东省村务公开条例》，进一步加强和创新农村基层社会治理，促进农村基层民主政治建设，维护广大农民群众的合法权益，根据《山东省民政厅关于印发<山东省村务公开指导目录>的通知》和《关于转发鲁民〔2022〕27号文件扎实推进村务公开的通知》等要求，经征求相关单位、部门意见，重新修订本年度村务公开目录，现将修订后的《枣庄高新区村务公开指导目录》印发给你们，请结合实际，组织贯彻落实。
附：枣庄高新区村务公开指导目录

枣庄市高新区社会事务综合服务中心
[bookmark: _GoBack]2022年8月17日
附件
枣庄高新区村务公开指导目录

一、村务公开内容
（一）政务公开
1.国家强农惠农政策；
2.计划生育有关政策、法规；
3.村庄规划、征用征收土地和宅基地审批及补贴政策措施；
4.农村社会保障政策措施；
5.征兵政策，要依据《兵役法》的有关规定，公开应征对象、公开征兵标准和要求；
6.定向考录村干部进入公务员队伍的政策、条件及程序；
7.有关其他涉及“三农”问题的政策措施；
8.其他需要公开的事项。
（二）事务公开
1.村委会组织网络，村委会和村民监督委员会成员及分工情况；
2.村民委员会、村民（代表）会议形成的决定、决议及落实情况；
3.村委会任期目标和年度工作计划；
4.农村社区、美丽乡村、新农村建设规划方案及其实施情况；
5.“四议两公开”执行情况；
6.村“一事一议”筹资筹劳情况；
7.村土地承包方案及经营权流转情况；
8.村集体经济项目的立项、承包方案；
9.村民宅基地批建使用情况；
10.道路修建、农业水利等村公益事业的兴办、筹资筹劳方案及建设承包方案；
11.征兵工作开展情况；
12.计划生育政策落实及奖惩兑现情况；
13.各种农业补贴政策落实情况；
14.特困供养及低保情况；
15.新型农村合作医疗和大病救助情况；
16.新型农村社会养老保险情况；
17.年度村干部绩效考核、民主评议情况；
18.村民的建议及意见反馈等；
19.其他需要公开的事项。
（三）财务公开
1.村民代表会议通过的村级年度财务收、支预算方案及决算情况；
2.国家强农惠农资金收支情况：各级财政下拨到村的基础设施建设、农业生产发展、扶贫、农业开发、以工代赈、对农民的直接补贴、农村社会事业发展等项目资金；
3.新农村建设项目资金使用情况：包括项目预算、资金来源、具体开支、工程决算等；
4.村级财务收支情况：出售和出租集体所有资产收入、投资收益、利息、集资款、土地征用补偿费、教济扶贫款、上级部门拨款、捐赠款物等；
5.村集体土地征用征收及补偿情况；
6.农村低保、分散供养特困、优抚、救灾救济、移民补偿、农村征地补偿安置、退耕还林还草等款物的发放情况；
7.水、电等费用收缴情况；
8.村集体经济债权债务；
9.村集体“三资”（资金、资产、资源）处置情况；
10.村组干部误工报酬；
11.各级对村集体经济的审计情况；
12.社会团体、民间组织、社会个人捐赠款物使用情况；
13.村民监督委员会开展村财务监督情况；
14.村干部离任审计情况；
15.其他需要公开的事项，
（四）服务公开
1.经济服务：农产品供求信息、生产经营、市场流通、培育农村经济组织、金融贷款、新技术新产品推广、农业灌溉、机耕植保、水利建设、水电维修、农村劳动就业培训等；
2.社会服务：扶贫济困、医疗教助、特困供养、烈军属优待、残疾人及托老托幼、独生子女奖励，计生困难群众政策落实等；
3.综治维稳服务：农村防洪、防火、治安、外来人口管理、人民调解、扫黑除恶专项斗争工作、刑满释放人员及解除劳动教养人员的安置帮教；
4.公益事业服务：村公共设施建设、村容村貌整治、乡村道路修建和维护、公共水利设施建设和维修、兴办村小学（托儿所、幼儿园等）、合作医疗建立、实行计划生育、生态资源环境保护、婚事新办、丧事简办、禁黄、禁毒、禁赌抵制封建迷信，开展健康文明的文体活动等；
5.便民服务：开展便民服务的内容及程序；
6.其他需要公开的事项。
（五）点题公开
村民要求公开的其他内容。
二、村务公开程序
1.村民委员会依法提出村务公开的具体方案，涉及农村集体经济组织的，要征得农村集体经济组织同意；
2.村务监督委员会对具体方案进行审查并提出意见；
3.村党组织和村民委员会召开联席会议，讨论确定公开方案；
4.村民委员会对公开方案确定的内容按照规定的形式和时间予以公布。
三、村务公开时间
1.一般事项每月布一次，具体公开时间应在每月结束之日起5日内公布；
2.财务收支情况应当逐项逐笔每月公布一次，并接续公开，具体公开时间应在每月结束之日起 10日内公布；
3.涉及村民切身利益的重大事项应当随时公布，具体公开时间应在重大事项依法讨论决定之日起5日内公布；
4.法律法规政策对公开时间另有规定的，依照其规定。
四、村务公开形式
在便于村民观看的场所设立村务公开栏，采用醒目、简明、易懂、好记、便于群众了解和监督的形式进行公开，公开栏的内容应当至少保留5日，保留少于5日的重新公布，法律法规政策另有规定的，依照其规定。有条件的村利用 LED显示屏、广播、电视、发放“明白纸”等形式进行公开，也可利用“村民微信群”“乡村公众号”“码上公开”
“灯塔-党建在线”、门户网站等进行公开。村民委员会管辖多个自然村的，应当通过适当方式分别在各自然村（村民小组）公开。
五、加强监督检查
各街道要建立常态化村务公开监督检查机制，及时发现问题，及时整改。区社会事务综合服务中心将联合区有关部门不定期对全区村务公开情况进行检查，对公开不及时的、内容不规范的、档案不完整的村进行通报。

1